

Município de Carlos Gomes
93.539.187/0001-87
Av. Padre Estanislau Holeinik – 99.825-000 – Carlos Gomes/RS

EDITAL DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico (Lei Federal nº 14.133/2021)

Número: 115/2024

Data de Abertura da Licitação: 09/10/2024

Data de Abertura das Propostas: 23/10/2024

Horário: 08h00min

Objetivo:

Aquisição de mobiliário e materiais diversos para Escolas Municipais, conforme o ANEXO I – Termo de Referência.

Encargos Gerais da Licitação

01 – Local da entrega das Propostas:

Prefeitura Municipal de Carlos Gomes

02 – Local de entrega do Objeto Licitado:

Escolas Municipais

03 – Prazo de entrega das Propostas:

23/10/2024

04 – Prazo de entrega do Objeto Licitado:

30 (trinta) dias

05 – Condições de Pagamento:

Conforme Contrato

06 – Validade da Proposta:

60 (sessenta) dias

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024 –

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E MATERIAIS DIVERSOS PARA **ESCOLAS MUNICIPAIS**

O Prefeito Municipal de Carlos Gomes Estado do Rio Grande do Sul, torna público, para conhecimento dos interessados, a realização de licitação na modalidade pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por lote, objetivando à aquisição de mobiliário e materiais diversos para a Rede Municipal de Ensino, conforme descrito

nesse Edital e seus Anexos, e nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021. A sessão virtual do Pregão Eletrônico será realizada no seguinte endereço: através do site www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 23 de outubro de 2024, às 08h00min, podendo as propostas e os documentos serem enviados até as 07h59min, sendo que todas as referências de tempo observam o horário de Brasília.

1. DO OBJETO

1.1. O objeto desta licitação é a aquisição de:

LOTE 01

Item	Material/Serviço	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	Apoio Maternal para Bebê aprender a sentar Apoio para garantir desenvolvimento motor do bebê. 50cm de comprimento, 40cm de largura e 15cm de altura. Material antialérgico; impermeável e lavável	04 UN	R\$ 114,49	R\$ 457,96
02	Assento para Bebê com enchimento Almofada infantil de apoio. Poltroninha. Tecido: Pelúcia Velboa 100% Poliéster; Enchimento: Fibra de Silicone 100% Poliéster; Com zíper para remoção do enchimento para lavagem; Indicado dos 03 meses até 18 meses	04 UN	R\$ 77,20	R\$ 308,80
03	Puff Hexagonal	06 UN	R\$ 124,90	R\$ 749,40

	<p>Dimensões: 42cm altura x 40cm diâmetro.</p> <p>Tecido: Couro Sintético,</p> <p>Espuma: D-26 no assento e D-20 nas laterais,</p> <p>Peso Suportado: 120 kg,</p> <p>Pés Plástico de Alta Resistência, Colorido</p>			
04	<p>Puff Redondo</p> <p>Dimensões: 42x42 cm (LA).</p> <p>Tecido: Couro Sintético,</p> <p>Espuma: D-26 no assento e D-20 nas laterais,</p> <p>Peso Suportado: 120 kg,</p> <p>Pés Plástico de Alta Resistência, Colorido</p>	02 UN	R\$ 74,40	R\$ 148,80
05	<p>Puff Quadrado</p> <p>Dimensões do produto (LxAxP) 35x42x35cm</p> <p>Tecido: Couro Sintético,</p> <p>Espuma: D-26 no assento e D-20 nas laterais,</p> <p>Peso Suportado: 120 kg,</p> <p>Pés Plástico de Alta Resistência, Colorido</p>	02 UN	R\$ 87,47	R\$ 174,94
06	<p>Conjunto Práticas Corporais</p> <p>Conjunto confeccionado em madeira e arcos em plástico, com no mínimo</p>	01 KT	R\$ 498,01	R\$ 498,01

	<p>68 peças, sendo ao menos: 10 bases para arco em formato T, medindo aproximadamente 220x225mm; 04 bases para bastão em formato X, medindo aproximadamente 220x220mm; 08 bastões em madeira, revestidos com plástico, medindo aproximadamente 1080mm; 05 arcos coloridos, em plástico, medindo aproximadamente 800mm de diâmetro; 03 semiarcos coloridos, em plástico, medindo aproximadamente 800mm de diâmetro; 04 bases para semiarcos, em madeira, medindo 250x65x30mm; 03 pranchas de equilíbrio, em madeira, medindo aproximadamente 1000mm; 04 bases para prancha, em madeira, medindo aproximadamente 250mm; 01 base de madeira em formato X para jogo de argola, medindo aproximadamente 400mm; 05 pinos coloridos, em madeira, para jogo de argolas, medindo aproximadamente 100mm; 05 argolas coloridas de PVC, medindo aproximadamente 100mm; 08 bases de madeira em formato T, para suporte das barras,</p>			
--	---	--	--	--

	medindo aproximadamente 220x220mm; 08 suportes em quatro alturas diferentes, medindo respectivamente aproximadamente 20mm, 30mm, 40mm e 50mm.			
07	Kit de Pintura Infantil com Cavelete e Tela 01 Cavelete Pequeno Pintor de Mesa Tamanho 50x40cm 01 Prancheta Tamanho 35x45cm com 02 prendedores 20 Folhas Sulfite Tamanho A3 = 30x42cm	10 KT	R\$ 71,95	R\$ 719,50
08	Boneca Menina Boneca com 34 cm; Faz xixi, Kit: 01 boneca, 01 mamadeira e 01 fralda	03 UN	R\$ 43,32	R\$ 129,96
09	Boneco Menino Kit: 01 Mamadeira, 01 Chupeta, 01 Penico, Faz xixi; 26 cm bebê real	03 UN	R\$ 46,49	R\$ 139,47
10	Caixa Registradora Infantil Acessórios: cartão de crédito, dinheirinho, produtos e cestas de compras; scanner com luz;	03 UN	R\$ 153,90	R\$ 460,17

	<p>calculadora de verdade;</p> <p>Especificações Técnicas:</p> <p>Largura: 20 cm, Altura: 16 cm,</p> <p>Profundidade: 34 cm.</p> <p>Conteúdo da Embalagem:</p> <p>01 Caixa Registradora, 02 Cartões de Crédito, 01 Cesta de Compras, 02 Bloquinhos de Cédula de Dinheiro, 09 Moedas, 02 Frutas, 01 Garrafa de Água, 01 Caixa de Cereal, 01 Garrafa de Ketchup, 01 Chave para Gaveta</p>			
11	<p>Boneca Negra com Cabelo Cacheado</p>	03 UN	R\$ 90,33	R\$ 270,99
12	<p>Bloco Magnético de Montar Infantil com Imã</p> <p>120 peças,</p> <p>Material: Plástico,</p> <p>Acompanha: 30 Triângulos, 28 Quadrados, 26 Cartas de Letras, 16 Cartões de Números, 04 Triângulos Isósceles, 04 Losangos, 02 Hexágonos, 02 Trapézios, 02 Semicírculos, 01 Retângulos, 02 Rodas, 01 Base para Roda Gigante, 01 Bolsa de Tecido Preta</p>	01 KT	R\$ 205,60	R\$ 205,60
13	<p>Bloco Magnético Alfabeto com 40 peças de montar,</p>	01 UN	R\$ 270,66	R\$ 270,66

	Composição das Peças: Acrílico, Metal e Imã			
14	Bloco Magnético Números com 40 peças magnéticas com imã	01 UN	R\$ 329,49	R\$ 329,49
15	Prancheta Acrílica	15 UN	R\$ 16,70	R\$ 250,50
16	Kit 50 Cortador de Letras Molde Massinha Modelar Formato de Letras com 5,5cm cada aproximadamente, Lavável	01 KT	R\$ 30,34	R\$ 30,34
17	Kit 50 Forminhas de Massinha Modelar Números aproximadamente 5cm, Lavável	01 KT	R\$ 25,03	R\$ 25,03
18	Placa Sensorial Educativa para Criança Material: feltro, Tamanho: 22cmx28cmx5cm, Maleta	01 UN	R\$ 70,91	R\$ 70,91
19	Jogo Pedagógico com Copinhos Coloridos Jogo de Tabuleiro Speed Cups, 30 copos coloridos em 05 cores diferentes, 01 campainha e 24 cartas ilustradas	01 UN	R\$ 69,60	R\$ 69,60
20	Pinos de Encaixe em Madeira	01 UN	R\$ 63,95	R\$ 63,95

	<p>Pedagógico</p> <p>Contém 25 Pinos Coloridos; Cores: Amarelo, Laranja, Vermelho, Azul e Verde.</p> <p>Tamanho: 18x18x9cm</p> <p>Conteúdo da Embalagem:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Base em Madeira MDF com 25 Orifícios – 25 Pinos em Madeira Pinos – Embalagem Protetora – Caixa de Papelão 			
21	<p>Quebra-Cabeça de Encaixe das Expressões</p> <p>Quebra-cabeça Progressivo 3 em 1, Tamanho: 26x20,5x5cm</p>	01 UN	R\$ 64,59	R\$ 64,59
22	<p>Blocos de Encaixe Vertical 25 peças</p> <p>Tamanho: 13x4x21cm, Madeira, 5 cores</p>	01 UN	R\$ 63,42	R\$ 63,42
23	<p>Bonecos Articulado para Atividade Infantil</p> <p>Brinquedo, Coordenação, Educativo, Educação, Infantil, Jogo, Brinquedo Pedagógico, Coordenação Motora Ampla, Pedagógico,</p> <p>O pacote inclui:</p> <ul style="list-style-type: none"> 1 – Boneco articulado feito em plástico biodegradável medindo 30x29cm 2 – 18 Cards plastificados frente e 	01 UN	R\$ 49,17	R\$ 49,17

	verso com 36 posições			
24	<p>Bonecos Família Pedagógica Terapêutica</p> <p>Contém 09 personagens:</p> <p>01 pai de 25cm, 01 avô de 25 cm, 01 mãe de 22 cm, 01 avó 22 cm, 02 irmã 18cm, 02 irmãos 17 cm, 01 bebê.</p> <p>Altura: 30 cm, Largura: 10 cm, Comprimento: 12 cm.</p> <p>Em feltro</p>	01 UN	R\$ 172,00	R\$ 172,00
25	<p>Blocos Coloridos em Madeira – 54 peças</p> <p>Torre de empilhar</p>	01 UN	R\$ 55,95	R\$ 55,95
Total			R\$ 5.779,21	

LOTE 02

Item	Material/Serviço	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	<p>Cone de Linha Clea</p> <p>Rolo de 1.000 metros,</p> <p>Nas cores: Vermelha, Amarelo, Laranja, Verde, Preto, Branco,</p>	20 RL	R\$ 24,97	R\$ 499,40

	Azul Royal, Rosa, Lilás e Mescla Colorido, 02 rolos de cada cor			
02	Agulha para Crochê nº 03 Tamanho 1,25mm Metal	50 UN	R\$ 6,78	R\$ 339,00
03	Agulha para Crochê nº 04	50 UN	R\$ 5,40	R\$ 270,00
04	Barbante nº 06 Rolo de 01kg Cor Cru	50 RL	R\$ 35,73	R\$ 1.786,50
05	Agulha para Tricô nº 4,5 Plástico	50 UN	R\$ 7,02	R\$ 351,00
06	Lã Colorida Rolo de 100 gramas Nas cores: Verde, Vermelho, Preto, Azul Marinho, Rosa, Amarelo, Lilás, Branco, Marrom, Bege e Laranja 05 rolos de cada cor	55 UN	R\$ 15,23	R\$ 837,65
07	Talagarça Grossa	50 M	R\$ 67,91	R\$ 3.395,50
08	Agulha para Tapeçaria nº 14	50 UN	R\$ 1,95	R\$ 97,50
09	Lã para Talagarça Rolo de 100 gramas Nas cores: Verde Claro, Verde Escuro, Azul Royal, Azul Marinho, Branco, Rosa,	85 RL	R\$ 21,23	R\$ 1.804,55

	Laranja, Vermelho, Vermelho Escuro, Marrom, Bege, Lilás, Roxo, Amarelo Claro, Amarelo Ouro, Azul Claro e Preto 05 rolos de cada cor			
10	Agulha de Mão nº 06 Tamanho Grande	50 UN	R\$ 1,30	R\$ 65,00
11	Linha de Pipa 500 Jardas	20 UN	R\$ 4,75	R\$ 95,00
12	Tecido Tricoline Liso Nas cores: Preto, Marrom, Amarelo, Verde, Azul Marinho, Azul, Laranja, Vermelho, Rosa, Bege, Lilás, Branco e Vinho 02 metros de cada cor	26 MT	R\$ 35,90	R\$ 933,40
13	Tecido Tricoline Estampa Estampas miúdas e diversas	15 MT	R\$ 37,90	R\$ 568,50
14	Meia Pérola nº 02, nº 04 e nº 06 05 kg de cada número	15 KG	R\$ 112,00	R\$ 1.680,00
15	Cola Fria de Silicone Líquida	50 UN	R\$ 12,95	R\$ 647,50
16	Palito Pega Pérola	70 UN	R\$ 3,01	R\$ 210,70
17	Pano de Prato Na Cor Branca Tamanho Mínimo 40x68cm Com Bainha	70 UN	R\$ 5,67	R\$ 396,90
18	Tinta para Tecido	92 FR	R\$ 8,85	R\$ 814,20

	<p>Frasco com 250ml</p> <p>Nas cores: Amarelo Ouro, Amarelo Pele, Amarelo Canário, Vermelho Escarlata, Vermelho Vivo, Rosa Chá, Cinza Lunar, Ocre Ouro, Ocre, Marrom, Vinho, Preto, Sépia, Magenta, Branco, Violeta, Verde Oliva, Verde Pistache, Púrpura, Azul Cobalto, Azul Caribe, Laranja e Marfim</p> <p>04 frascos de cada cor</p>			
Total			R\$ 14.792,30	

LOTE 03

Item	Material/Serviço	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	Pedaco de MDF Tamanho 30x40cm	50	R\$ 7,63	R\$ 381,50
02	Caixa de Chá em MDF Tamanho mínimo 12x12x5cm	70	R\$ 15,30	R\$ 1.071,00
Total			R\$ 1.452,50	

LOTE 04

Item	Material/Serviço	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	Guardanapo Decorado para Artesanato	100	R\$ 5,97	R\$ 597,00
02	Cola 500gr Adesivo Vinílico Disperso em Água, Cor Branca, Odor Característico, Média Viscosidade, Que após seco apresenta uma película transparente, Plastificada, Alta Resistência ao Descolamento	06	R\$ 18,63	R\$ 111,78
03	Verniz Acrílico Brilho 500ml	10	R\$ 75,67	R\$ 756,70
04	Pincel Artístico nº 10 Cabo Vermelho com Cerdas Macias 50 unidades Cabo Amarelo com Cerdas Firmes 50 unidades	100	R\$ 7,80	R\$ 780,00
Total			R\$ 2.245,48	

LOTE 05

Item	Material/Serviço	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	Massa para Biscuit Cor Branca	05 KG	R\$ 24,30	R\$ 121,50

02	<p>Massa para Biscuit 90gr</p> <p>Nas seguintes cores: Verde, Amarelo, Vermelho, Rosa, Preto, Marrom, Azul, Laranja e Lilás</p> <p>10 unidades de cada cor</p>	90 UN	R\$ 7,48	R\$ 673,20
Total			R\$ 794,70	

LOTE 06

Item	Material/Serviço	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	<p>Almofada 20x30cm</p> <p>Almofada/Travesseiro Antialérgico, Alto Firme, Formato de Travesseiro Tradicional, Tamanho: 20x30cm, Materiais de Enchimento: Fibra, Antiácaros e Antibacteriana</p>	60 UN	R\$ 24,22	R\$ 1.453,20
Total			R\$ 1.453,20	

LOTE 07

Item	Material/Serviço	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	<p>Armário em Aço com 16 (dezesesseis) portas</p> <p>Armário roupeiro sobreposto de aço com 16 (dezesesseis) portas.</p>	04	R\$ 2.682,00	R\$ 10.728,00

	<p>Fechadura modelo pitão para cadeado. Confeccionado em chapa de aço 26. Porta etiqueta na frente das portas. Tratamento antiferruginoso e pintura eletrostática a pó na cor cinza cristal.</p> <p>Medidas: 1900x1250x420mm</p>			
Total			R\$ 10.728,00	

LOTE 08

Item	Material/Serviço	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	<p>Ombrelone com Base</p> <p>Material do guarda-sol: poliéster com FPS 35, Cor Clara</p> <p>Material da estrutura: aço</p> <p>Usos recomendados: ambientes externos</p> <p>Medidas: 3m x 3.05m</p> <p>Altura total: 2.38m</p> <p>Diâmetro: 3m</p> <p>Peso: 11.65kg</p> <p>Inclui base</p> <p>Com altura ajustável</p> <p>Com manivela para fechar ou abrir</p>	03 UN	R\$ 651,13	R\$ 1.953,39

Total	R\$ 1.953,39
--------------	---------------------

LOTE 09

Item	Material/Serviço	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	Grade Tubular Altura: 1,20m Refil 30x30 e 20x20 Grade de Ferro Sem Pega Gato Sem Pontaletes Cor Branca	8 M	R\$ 333,42	R\$ 2.667,36
Total			R\$ 2.667,36	

LOTE 10

Item	Material/Serviço	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	Tubo LED 40 6500K, 20,5W, 220V, Medida: 1,20cm	21 UN	R\$ 16,62	R\$ 349,02
Total			R\$ 349,02	

1.2. Os bens objeto da aquisição devem atender aos padrões de qualidade estabelecidos pelos órgãos competentes.

1.3. Os bens deverão ter prazo de garantia mínimo de 12 (doze) meses, quando se tratar dos lotes nº 07 e nº 08, prevalecendo o prazo de garantia fixado pelo fabricante ou fornecedor, caso maior.

1.4. Os bens devem ser acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento.

2. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas relativas à aquisição decorrente desta licitação serão suportadas pela dotação, suportadas pela Secretaria Municipal da Educação.

3. DO CREDENCIAMENTO

3.1. Poderão participar desta Licitação todas e quaisquer empresas ou sociedades, regularmente estabelecidas no País, que sejam especializadas e credenciadas no objeto desta licitação e que satisfaçam todas as exigências, especificações e normas contidas neste Edital e seus Anexos.

3.2. Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas que apresentarem toda a documentação por ela exigida para respectivo cadastramento junto ao Portal de Compras Públicas.

3.3. É vedada a participação de empresa em forma de consórcios ou grupos de empresas.

3.4. Não poderá participar da licitação a empresa que tiver sido declarada falida, em recuperação judicial, em processo de dissolução, liquidação ou que tenha sido declarada inidônea por órgão ou entidade da administração pública direta ou indireta, federal, estadual, municipal ou Distrito Federal ou que esteja cumprindo período de suspensão no âmbito da administração municipal.

3.5. O licitante deverá estar credenciado, de forma direta ou através do Portal de Compras Públicas, até no mínimo uma hora antes do horário fixado no edital para o recebimento das propostas.

3.6. O cadastramento do licitante deverá ser acompanhado dos seguintes documentos:

- a) Instrumento particular de mandato outorgando a operador devidamente credenciado junto à Portal de Compras Públicas com poderes específicos de sua representação no Pregão;
- b) Declaração de seu pleno conhecimento, de aceitação e de atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital.

3.7. O custo de operacionalização e uso do sistema ficará a cargo do Licitante vencedor do certame, que pagará a provedora do sistema eletrônico, o equivalente ao percentual estabelecido pela mesma sobre o valor contratual ajustado, a título de taxa pela utilização dos recursos de tecnologia da informação.

3.8. A Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, além da apresentação da declaração constante no Anexo V para fins de habilitação, deverá, quando do cadastramento da proposta inicial de preço a ser digitado no sistema, verificar nos dados cadastrais se assinalou o regime ME/EPP no sistema conforme o seu regime de tributação para fazer valer o direito de prioridade no desempate (Art. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123/2006).

4. REGULAMENTO OPERACIONAL DO CERTAME

4.1. O certame será conduzido pelo Pregoeiro, com o auxílio da Equipe de Apoio, que terá, em especial, as seguintes atribuições:

- a) Acompanhar os trabalhos da equipe de apoio;
- b) Responder as questões formuladas pelos fornecedores, relativas ao certame;
- c) Abrir as propostas de preços;
- d) Analisar a aceitabilidade das propostas;

- e) Desclassificar propostas indicando os motivos;
- f) Conduzir os procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta do lance de menor preço por lote;
- g) Verificar a habilitação do proponente classificado em 1º (primeiro) lugar;
- h) Declarar o vencedor;
- i) Receber, examinar e decidir sobre a pertinência dos recursos;
- j) Elaborar a ata da sessão;
- k) Encaminhar o processo à autoridade superior para homologar e autorizar a contratação;
- l) Abrir processo administrativo para apuração de irregularidades, visando à aplicação de penalidades previstas na legislação.

4.2. As pessoas jurídicas ou firmas individuais interessadas deverão nomear através do instrumento de mandato previsto no item 3.6 “a”, com firma reconhecida, operador devidamente credenciado através do site www.portaldecompraspublicas.com.br atribuindo poderes para formular lances de preços e praticar os demais atos e operações.

4.3. A participação do licitante no Pregão Eletrônico se dará por meio de participação direta no site www.portaldecompraspublicas.com.br atribuindo, a qual deverá manifestar, por meio de seu operador designado, em campo próprio do sistema, pleno conhecimento, aceitação e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital.

4.4. O acesso do operador ao Pregão, para efeito de encaminhamento de proposta de preço e lances sucessivos de preços, em nome do licitante, somente se dará mediante prévia definição de senha privativa.

4.5. A chave de identificação e a senha dos operadores poderão ser utilizadas em qualquer Pregão Eletrônico, salvo quando canceladas por solicitação do credenciado ou por iniciativa do Portal de Compras Públicas.

4.6. É de exclusiva responsabilidade do usuário o sigilo da senha, bem como seu uso em qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo Portal de Compras Públicas a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

4.7. O credenciamento do fornecedor e de seu representante legal junto ao sistema eletrônico implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de capacidade técnica para realização das transações inerentes ao Pregão Eletrônico.

4.8. A participação no Pregão, na forma Eletrônica se dará por meio da digitação da senha pessoal e intransferível do representante credenciado (operador da corretora de mercadorias) e subsequente encaminhamento da proposta de preços, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, observados data e horário limite estabelecido.

4.9. Caberá, ao fornecedor acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou da desconexão do seu representante.

4.10. O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

4.11. Poderão participar deste Pregão interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação.

4.12. Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de

pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no Artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, para o agricultor familiar, o produtor rural pessoa física e para o microempreendedor individual – MEI, nos limites previstos da Lei Complementar nº 123, de 2006.

4.13. Não poderão participar desta licitação os interessados: proibidos de participar de licitações e celebrar contratos administrativos, na forma da legislação vigente;

- a)** Que não atendam às condições deste Edital e seu(s) Anexo(s);
- b)** Estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;
- c)** Que se enquadrem nas vedações previstas no Artigo 14º da Lei Federal nº 14.133, de 2021;
- d)** Que estejam respondendo processo de recuperação judicial ou em processo de dissolução ou liquidação.

4.14. Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional, poderá ser esclarecida pela licitante ou pelo Portal de Compras Públicas.

5. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

5.1. Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no Edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para o fim do recebimento das propostas, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação.

5.2. O envio da proposta, acompanhada dos documentos de habilitação exigidos neste Edital, ocorrerá por meio de chave de acesso e senha.

5.3. As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverão encaminhar a documentação de habilitação, ainda que haja alguma restrição de regularidade fiscal

e trabalhista, nos termos do Art. 43, § 1º da Lei Complementar nº 123, de 2006.

5.4. Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

5.5. Até a abertura da sessão pública, os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta e os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema.

5.6. Não será estabelecida, nessa etapa do certame, ordem de classificação entre as propostas apresentadas, o que somente ocorrerá após a realização dos procedimentos de negociação e julgamento da proposta.

5.7. Os documentos que compõem a proposta e a habilitação do licitante melhor classificado somente serão disponibilizados para avaliação do Pregoeiro e para acesso público após o encerramento do envio de lances.

6. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA

6.1. O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:

- a)** Valor unitário;
- b)** Marca;
- c)** Fabricante.

6.1.1. A proposta do licitante, anexada junto aos documentos de habilitação na plataforma Portal de Compras Públicas, deverá ser apresentada com a composição do valor unitário do lote, contendo assinatura e timbre da empresa.

6.2. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada.

6.3. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos

previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens/serviços.

6.4. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

6.5. O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

6.6. O licitante deverá declarar, para cada lote, em campo próprio do sistema Portal de Compras Públicas, se o produto ofertado é manufaturado nacional beneficiado por um dos critérios de margem de preferência, indicados no Termo de Referência, se for o caso.

7. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

7.1. A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicado neste Edital.

7.2. O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas, desclassificando desde logo aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste certame, contenham vícios insanáveis ou não apresentem as especificações técnicas exigidas no Termo de Referência.

7.2.1. A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo real por todos os participantes;

7.2.2. A não desclassificação da proposta não impede o seu julgamento definitivo em sentido contrário, levado a efeito na fase de aceitação.

7.3. O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas pelo Pregoeiro, sendo que somente estas participarão da fase de lances.

7.4. O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.

7.5. Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

7.5.1. O lance deverá ser ofertado pelo VALOR TOTAL DO LOTE.

7.6. Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.

7.7. O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em 1º (primeiro) lugar.

7.8. Durante a Sessão Pública do Pregão Eletrônico, os licitantes serão informados em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do seu detentor.

7.9. Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa **“ABERTO E FECHADO”**, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com lance final e fechado.

7.9.1. A etapa de lances da sessão pública no modo de disputa Aberto e Fechado terá duração inicial de 15 (quinze) minutos. Após esse prazo, o sistema encaminhará aviso de fechamento iminente dos lances, e, transcorrido o período de até 10 (dez) minutos, aleatoriamente determinado, a recepção de lances será automaticamente encerrada;

7.9.2. Encerrado o prazo previsto no item anterior, o sistema abrirá oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e os das ofertas com preços até dez por cento superiores àquela possam ofertar um lance final e fechado em até 05 (cinco) minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo;

7.9.3. Não havendo pelo menos 03 (três) ofertas nas condições definidas no item anterior, poderão os autores dos melhores lances subsequentes, na ordem de classificação, até o máximo de 03 (três), oferecer um lance final e fechado em até 05 (cinco) minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo;

7.9.4. Após o término dos prazos estabelecidos nos itens anteriores, o sistema ordenará os lances segundo a ordem crescente de valores;

7.9.5. O lance fechado é único por fornecedor sem a possibilidade de alteração ou cancelamento após o envio;

7.9.6. Não havendo lance final e fechado classificado na forma estabelecida nos itens anteriores, haverá o reinício da etapa fechada, para que os demais licitantes, até o máximo de 03 (três), na ordem de classificação, possam ofertar um lance final e fechado em até 05 (cinco) minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo;

7.9.7. Poderá o Pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, justificadamente, admitir o reinício da etapa fechada, caso nenhum licitante classificado na etapa de lance fechado atender às exigências de habilitação.

7.10. No encerramento de cada lote, será verificada a ocorrência do empate ficto, previsto no Art. 44, §2º da Lei Complementar nº 123/2006, sendo assegurada, como critério de desempate, preferência para as Microempresas e as Empresas de Pequeno Porte que atenderem este Edital. Em relação aos itens não exclusivos para participação de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, uma vez encerrada a etapa de lances, será efetivada a verificação automática, junto à Receita Federal, do porte da entidade empresarial. O sistema identificará em coluna própria as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte participantes, procedendo à comparação com os valores da 1ª (primeira) colocada, se esta for empresa de maior porte, assim como das demais classificadas, para o fim de aplicar-se o disposto nos Arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123, de 2006, regulamentada pelo Decreto nº 8.538, de 2015. (Exceto quando a licitação for exclusiva).

7.10.1. Nessas condições, as propostas de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da melhor

proposta ou melhor lance serão consideradas empatadas com a 1ª (primeira) colocada;

7.10.2. A Microempresa ou a Empresa de Pequeno Porte melhor classificada nos termos do item anterior terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da 1ª (primeira) colocada, no prazo de 05 (cinco) minutos controlados pelo sistema, contados após a comunicação automática para tanto;

7.10.3. Caso a Microempresa ou a Empresa de Pequeno Porte melhor classificada desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes microempresa e Empresa de Pequeno Porte que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior;

7.10.4. No caso de equivalência dos valores apresentados pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

7.11. Só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances), ou entre lances finais da fase fechada do modo de disputa aberto e fechado.

7.12. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o Pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas neste Edital.

7.12.1. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

7.12.2. O Pregoeiro solicitará ao licitante melhor classificado que, no prazo de 02 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.

7.13. No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.

7.13.1. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o Pregoeiro persistir por tempo superior a 10 (dez) minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas 24 (vinte e quatro) horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.

7.14. O critério de julgamento adotado será o MENOR PREÇO POR LOTE, conforme definido neste Edital e seus Anexos.

7.15. Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

7.16. Quando houver propostas beneficiadas com as margens de preferência em relação ao produto estrangeiro, o critério de desempate será aplicado exclusivamente entre as propostas que fizerem jus às margens de preferência, conforme regulamento.

7.17. A ordem de apresentação pelos licitantes é utilizada como um dos critérios de classificação, de maneira que só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances).

7.18. Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no Art. 60, da Lei nº 14.133 de 2021, assegurando-se a preferência, sucessivamente, aos bens produzidos:

- a)** No país;
- b)** Por empresas brasileiras;
- c)** Por empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;
- d)** Por empresas que comprovem cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que

atendam às regras de acessibilidade previstas na legislação.

7.19. Persistindo o empate, a proposta vencedora será sorteada pelo sistema eletrônico dentre as propostas empatadas.

7.20. Após a negociação do preço, o Pregoeiro iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

8. DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA

8.1. Encerrada a etapa de negociação, o Pregoeiro examinará a proposta classificada em 1º (primeiro) lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em seus Anexos.

8.2. O licitante qualificado como produtor rural pessoa física deverá incluir, na sua proposta, os percentuais das contribuições previstas no Art. 176 da Instrução Normativa RFB nº 971, de 2009, em razão do disposto no Art. 184, inciso V, sob pena de desclassificação. (Quando exigido).

8.3. Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor, que apresentar preço manifestamente inexequível.

Observação: Considera-se inexequível a proposta que apresente preços global ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da licitação não tenha estabelecido limites mínimos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do próprio licitante, para os quais ele renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração.

8.4. Qualquer interessado poderá requerer que se realizem diligências para aferir a exequibilidade e a legalidade das propostas, devendo apresentar as provas ou os indícios que fundamentam a suspeita.

8.5. Na hipótese de necessidade de suspensão da sessão pública para a realização de diligências, com vistas ao saneamento das propostas, a sessão pública somente poderá ser reiniciada mediante aviso prévio no sistema com, no mínimo, 24 (vinte e quatro) horas de antecedência e a ocorrência será registrada em ata.

8.6. O Pregoeiro poderá convocar o licitante para enviar documento digital complementar, via plataforma Portal de Compras Públicas, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, sob pena de não aceitação da proposta.

8.7. O prazo estabelecido poderá ser prorrogado pelo Pregoeiro por solicitação escrita e justificada do licitante, formulada antes de findo o prazo, e formalmente aceita pelo Pregoeiro.

8.7.1. Dentre os documentos passíveis de solicitação pelo Pregoeiro, destacam-se os que contenham as características do material ofertado, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, além de outras informações pertinentes, a exemplo de catálogos, folhetos ou propostas, encaminhados por meio eletrônico, ou, se for o caso, por outro meio e prazo indicados pelo Pregoeiro, sem prejuízo do seu ulterior envio pelo sistema eletrônico, sob pena de não aceitação da proposta.

8.8. Caso a proposta classificada em 1º (primeiro) lugar tenha se beneficiado da aplicação da margem de preferência, o Pregoeiro solicitará ao licitante que envie imediatamente, por meio eletrônico, com posterior encaminhamento por via postal, o documento comprobatório da caracterização do produto manufaturado nacional.

8.9. O licitante que não apresentar o documento comprobatório, ou cujo produto não atender aos regulamentos técnicos pertinentes e normas técnicas brasileiras aplicáveis, não poderá usufruir da aplicação da margem de preferência, sem prejuízo das penalidades cabíveis.

8.9.1. Nessa hipótese, bem como em caso de inabilitação do licitante, as propostas serão reclassificadas, para fins de nova aplicação da margem de preferência;

8.9.2. Se a proposta ou lance vencedor for desclassificado, o Pregoeiro examinará a

proposta ou lance subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classificação;

8.9.3. Havendo necessidade, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no “chat” a nova data e horário para a sua continuidade.

8.10. O Pregoeiro poderá encaminhar, por meio do sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que apresentou o lance mais vantajoso, com o fim de negociar a obtenção de melhor preço, vedada a negociação em condições diversas das previstas neste Edital.

8.11. Também nas hipóteses em que o Pregoeiro não aceitar a proposta e passar à subsequente, poderá negociar com o licitante para que seja obtido preço melhor.

8.12. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

8.13. Nos itens não exclusivos para a participação de microempresas e empresas de pequeno porte, sempre que a proposta não for aceita, e antes de o Pregoeiro passar à subsequente, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos Artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida, se for o caso.

8.14. Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, o Pregoeiro verificará a habilitação do licitante, observado o disposto neste Edital.

9. DA HABILITAÇÃO

9.1. Para fins de habilitação neste Pregão, a licitante deverá apresentar, os documentos contidos neste Edital e como condição prévia ao exame da documentação de habilitação do licitante detentor da proposta classificada em 1º (primeiro) lugar, o Pregoeiro verificará o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes

cadastros:

9.1.1. Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do Tribunal de Contas da União (<https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/>).

9.1.1.1. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário, por força do Artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

a) Caso conste na Consulta de Situação do Fornecedor a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.

b) A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros.

c) O licitante será convocado para manifestação previamente à sua desclassificação.

d) Constatada a existência de sanção impeditiva, o Pregoeiro reputará o licitante inabilitado, por falta de condição de participação.

9.1.2. Havendo a necessidade de envio de documentos de habilitação complementares, necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados, o licitante será convocado a encaminhá-los, em formato digital, via e-mail, no prazo de 02 (duas) horas;

9.1.3. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos;

9.1.4. Se o licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz;

9.1.5. Serão aceitos registros de CNPJ de licitante matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições;

9.1.6. Ressalvado o disposto no item 5.3, os licitantes deverão encaminhar, nos termos deste Edital, a documentação relacionada nos itens a seguir, para fins de

habilitação.

9.2. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

9.2.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA:

- a)** Registro comercial, no caso de empresa individual;
- b)** Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
- c)** Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF);
- d)** Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

9.3. REGULARIDADE FISCAL

- a)** Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes do Estado ou do Município, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividades;
- b)** Prova de regularidade quanto aos tributos e encargos sociais administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil – RFB e quanto à Dívida Ativa da União administrada pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional – PGFN (Certidão Conjunta Negativa);
- c)** Prova de regularidade com a Fazenda Estadual, relativa ao domicílio ou sede do licitante;
- d)** Prova de regularidade com a Fazenda Municipal, relativa ao domicílio ou sede do licitante;
- e)** Prova de regularidade (CRF) junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
- f)** Prova de inexistência de débitos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa (CNDT), nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto/Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943.

9.4. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA

a) Certidão Negativa de Falência ou Recuperação Judicial expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica com emissão não superior a 90 (noventa) dias da data do certame.

9.5. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

a) Atestado(s) fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, comprovando a execução de fornecimentos similares e compatíveis com o objeto da licitação;

b) Deverá ser fornecido a documentação técnica (folder/prospecto), a qual deverá incluir as características técnicas do(s) equipamento(s), informações de operações, manutenção e serviços, em português, sem referência às expressões “similar” ou “compatível”, de acordo com os requisitos constantes neste Edital;

c) Declaração do proponente, devidamente assinada, atestando que o equipamento apresentado na proposta atende às especificações técnicas e características originais de fábrica bem como demais especificações do Edital, assim como seu ano de fabricação;

d) Declaração de garantia do equipamento/material de no mínimo 12 (doze) meses contados da entrega e aceitação do mesmo para os lotes nº 07 e nº 08.

9.6. DECLARAÇÃO, ASSINADA POR REPRESENTANTE LEGAL DA PROPONENTE, DE QUE:

a) Não foi declarada inidônea para licitar por nenhum órgão federal, estadual ou municipal, conforme modelo do Anexo III;

b) Não há superveniência de fato impeditivo para a habilitação da proponente, sob as penas cabíveis, nos termos do Art. 155 da Lei Federal nº 14.133/2021, conforme modelo do Anexo III;

c) A empresa atende ao disposto no Art. 7º, inciso XXXIII da Constituição Federal (Lei nº 9.854 de 27/10/99), conforme modelo do Anexo III;

d) Declaração de benefícios da Lei Complementar nº 123/2006 conforme modelo do Anexo III, se for o caso;

- e) Declaração de cumprimento dos requisitos do Edital conforme modelo Anexo III.
- f) Não integra em seu corpo social, nem no quadro funcional, empregado público ou membro comissionado de órgão direto ou indireto da Administração Municipal – Art. 9º § 1 da Lei Federal nº 14.133/2021, conforme Anexo III.
- g) Declaração que cumpre as exigências de reserve de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

9.7. O Pregoeiro reserva-se o direito de solicitar das licitantes, em qualquer tempo, no curso da licitação, quaisquer esclarecimentos sobre documentos já entregues, fixando-lhes prazo para atendimento.

9.8. A falta de quaisquer dos documentos exigidos no Edital implicará inabilitação da licitante, sendo vedada, sob qualquer pretexto, a concessão de prazo para complementação da documentação exigida para a habilitação.

9.9. Os documentos de habilitação deverão estar em nome da licitante, com o número do CNPJ e respectivo referindo-se ao local da sede da empresa licitante. Sendo permitida apenas a juntada dos documentos federais em nome da matriz.

9.10. Os documentos de habilitação deverão estar em plena vigência e, na hipótese de inexistência de prazo de validade expresso no documento, deverão ter sido emitidos há menos de 60 (sessenta) dias da data estabelecida para o recebimento das propostas.

9.11. Em se tratando de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarada vencedora do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração, para regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas

com efeito de certidão negativa.

9.12. A não regularização da documentação implicará decadência do direito à Contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Art. 155 da Lei Federal nº 14.133/2021, sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para assinatura do contrato, ou revogar a licitação.

10. DO ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA VENCEDORA

10.1. A proposta final do licitante declarado vencedor deverá ser encaminhada no prazo de 02 (duas) horas, a contar da solicitação do Pregoeiro no sistema eletrônico e deverá:

- a)** Será redigida em língua portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, devendo a última folha ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal;
- b)** Conterá a indicação do banco, número da conta e agência do licitante vencedor, para fins de pagamento.

10.2. A proposta final deverá ser documentada nos autos e será levada em consideração no decorrer da execução do contrato e aplicação de eventual sanção à Contratada, se for o caso.

10.3. Todas as especificações do objeto contidas na proposta, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, vinculam a Contratada.

10.4. Os preços deverão ser expressos em moeda corrente nacional, o valor unitário em algarismos e o valor global em algarismos e por extenso (Art. 12º da Lei Federal nº 14.133/2021).

10.5. Ocorrendo divergência entre os preços unitários e o preço global, prevalecerão os primeiros, no caso de divergência entre os valores numéricos e os valores

expressos por extenso, prevalecerão estes últimos.

10.6. A oferta deverá ser firme e precisa, limitada, rigorosamente, ao objeto deste edital, sem conter alternativas de preço ou de qualquer outra condição que induza o julgamento a mais de um resultado, sob pena de desclassificação.

10.7. A proposta deverá obedecer aos termos deste Edital e seus Anexos, não sendo considerada aquela que não corresponda às especificações ali contidas ou que estabeleça vínculo à proposta de outro licitante.

10.8. As propostas que contenham a descrição do objeto, o valor e os documentos complementares estarão disponíveis na internet, após a homologação.

11. DOS RECURSOS

11.1. Declarado o vencedor e decorrida a fase de regularização fiscal e trabalhista da licitante qualificada como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, se for o caso, será concedido o prazo de, no mínimo, 15 (quinze) minutos, para que qualquer licitante manifeste a intenção de recorrer, de forma motivada, isto é, indicando contra qual(is) decisão(ões) pretende recorrer e por quais motivos, em campo próprio do sistema.

11.2. Havendo quem se manifeste, caberá ao Pregoeiro verificar a tempestividade e a existência de motivação da intenção de recorrer, para decidir se admite ou não o recurso, fundamentadamente.

11.3. Nesse momento o Pregoeiro não adentrará no mérito recursal, mas apenas verificará as condições de admissibilidade do recurso.

11.4. A falta de manifestação motivada do licitante quanto à intenção de recorrer importará a decadência desse direito.

11.5. Uma vez admitido o recurso, o recorrente terá, a partir de então, o prazo de 03 (três) dias para apresentar as razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico, em outros 03 (três) dias, que começarão a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.

11.6. O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.

11.7. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados, no endereço constante neste Edital.

12. DA REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

12.1. A sessão pública poderá ser reaberta:

12.1.1. Nas hipóteses de provimento de recurso que leve à anulação de atos anteriores à realização da sessão pública precedente ou em que seja anulada a própria sessão pública, situação em que serão repetidos os atos anulados e os que dele dependam;

12.1.2. Quando houver erro na aceitação do preço melhor classificado ou quando o licitante declarado vencedor não assinar o contrato, não retirar o instrumento equivalente ou não comprovar a regularização fiscal e trabalhista, nos termos do Art. 43, § 1º da Lei Complementar nº 123/2006. Nessas hipóteses, serão adotados os procedimentos imediatamente posteriores ao encerramento da etapa de lances.

12.2. Todos os licitantes remanescentes deverão ser convocados para acompanhar a sessão reaberta.

12.3. A convocação se dará por meio do sistema eletrônico (“chat”), e-mail, ou, ainda, fac-símile, de acordo com a fase do procedimento licitatório.

13. DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

13.1. O objeto da licitação será adjudicado ao licitante declarado vencedor, por ato do Pregoeiro, caso não haja interposição de recurso, ou pela autoridade competente, após a regular decisão dos recursos apresentados.

13.2. Após a fase recursal, constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente homologará o procedimento licitatório.

14. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

14.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

15. DO TERMO DE CONTRATO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE

15.1. Após a homologação da licitação, em sendo realizada a contratação, será firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente.

15.2. O adjudicatário terá o prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para assinar o Termo de Contrato ou aceitar instrumento equivalente, conforme o caso (Nota de Empenho/Carta Contrato/Autorização), sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

15.2.1. Alternativamente à convocação para comparecer perante o município para a assinatura do Termo de Contrato ou aceite do instrumento equivalente, a Administração poderá encaminhá-lo para assinatura ou aceite da Adjudicatária, mediante correspondência postal com aviso de recebimento (AR) ou meio eletrônico, para que seja assinado ou aceito no prazo de 03 (três) dias, a contar da data de seu recebimento;

15.2.2. O prazo previsto no subitem anterior poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pelo município.

15.3. O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida à empresa adjudicada, implica o reconhecimento de que:

15.3.1. A referida Nota está substituindo o contrato, aplicando-se à relação negocial ali estabelecida as disposições da Lei Federal nº 14.133, de 2021;

15.3.2. A contratada se vincula à sua proposta e às previsões contidas no Edital e seus Anexos;

15.3.3. A contratada reconhece que as hipóteses de rescisão são aquelas previstas nos Artigos 90 da Lei Federal nº 14.133/2021 e reconhece os direitos da Administração previstos nos Artigos 89 e 92 da mesma Lei.

15.3.4. O prazo de vigência da contratação é até o fim dos créditos do exercício.

16. FORMA, LOCAL DE ENTREGA DOS PRODUTOS E PAGAMENTO

16.1. O prazo de entrega dos objetos não poderá ser superior a 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da ordem de compra (nota de empenho), podendo ser admitida sua prorrogação, a critério da Administração, desde que feita de forma motivada e durante o transcurso do prazo. contratada deverá efetuar a entrega dos itens as quais sagrou-se junto a Secretaria Municipal de Educação Cultura, Desporto e Turismo, ou onde esta indicar, podendo ser na Escola Municipal João Paulo II e as despesas decorrentes de transporte, entrega e descarga do material licitado no local determinado pela Secretaria demandante serão da licitante vencedora.

16.2. Entende-se por recebimento o descarregamento do produto no local indicado.

16.3. A mercadoria deverá estar acompanhada da cópia da Nota de Empenho e da nota fiscal/fatura.

16.4. Caso fiquem constatadas irregularidades em relação ao objeto, ou mesmo não se enquadre nas exigências mínimas, resultará na não aceitação do objeto e substituição no prazo de 05 (cinco) dias.

16.5. O não cumprimento da obrigação, ocorrerá em penalidade, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, e deste Edital.

16.6. As condições estabelecidas no Edital e seus Anexos vinculam as partes, e nos casos em que se encontram presentes os requisitos do Artigo 92 da Lei Federal nº 14.133/2021, há substituição do instrumento do contrato, na forma do Artigo 95 da referida lei.

16.7. Apurada, em qualquer tempo, divergência entre as especificações pré-fixadas e o fornecimento efetuado, serão aplicados, à contratada, sanções previstas neste edital e na legislação vigente.

16.8. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o fornecimento do equipamento, mediante apresentação da nota fiscal ou nota fiscal/fatura à Secretaria Municipal da Educação, devendo constar nela ou acompanhá-la o atestado de recebimento emitido pela Secretaria Municipal competente. O documento fiscal deverá ser do estabelecimento que apresentou a proposta vencedora da licitação.

16.9. Os pagamentos somente serão efetuados após a comprovação, pela(s) fornecedora(s), de que se encontra regular com suas obrigações para com o sistema de seguridade social, mediante a apresentação das Certidões Negativas de Débito com o INSS e com o FGTS.

16.10. Ocorrendo erro no documento da cobrança, este será devolvido e o pagamento será susado para que o fornecedor torne as medidas necessárias, passando o prazo para o pagamento a ser contado a partir da data da reapresentação do mesmo.

16.11. Caso se constate erro ou irregularidade na Nota fiscal, o município a seu critério, poderá devolvê-la, para as devidas correções.

16.12. Na hipótese de devolução, a nota fiscal será considerada como não apresentada, para fins de atendimento das condições contratuais.

16.13. Na pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual o valor será descontado da fatura ou créditos existentes em favor da fornecedora.

17. DAS PENALIDADES

17.1. ADVERTÊNCIA: A penalidade de ADVERTÊNCIA poderá ser aplicada nas seguintes hipóteses:

I – Descumprimento das obrigações assumidas contratualmente ou na licitação, desde que não acarrete prejuízos para a entidade, independentemente da aplicação de multa moratória;

II – Outras ocorrências que possam acarretar pequenos transtornos ao desenvolvimento dos serviços da entidade, independentemente da aplicação de multa moratória.

17.2. DA MULTA: A entidade poderá aplicar à licitante ou contratada multa moratória e multa por inexecução contratual:

a) MULTA MORATÓRIA: A multa moratória poderá ser cobrada pelo atraso injustificado, ou execução em desacordo com o solicitado no objeto ou de prazos estipulados no Edital para os compromissos assumidos:

I – A multa moratória será de 0,50% (cinquenta centésimos por cento) por dia corrido de atraso, sobre o valor da NOTA DE EMPENHO, até o máximo de 05 (cinco) dias de atraso. Após esse prazo, poderá também, ser rescindido o contrato e/ou imputada à licitante vencedora a pena de impedimento;

II – A multa moratória será de 0,50% (cinquenta centésimos por cento) pela entrega em desacordo com as exigências do edital, sobre o valor total da NOTA DE EMPENHO, por infração, com prazo de até 05 (cinco) dias consecutivos para a efetiva adequação. Após 02 (duas) infrações e/ou após o prazo para adequação, poderá, também, ser rescindido o contrato e/ou imputada a licitante vencedora a pena de impedimento;

III – A multa moratória será de 10% (dez por cento), pela não regularização da documentação referente à regularidade fiscal, no prazo previsto neste edital, por

parte da licitante detentora da melhor proposta, e poderá, também, ser imputada à licitante vencedora a pena de suspensão.

b) MULTA POR INEXECUÇÃO CONTRATUAL:

I – A multa por inexecução contratual poderá ser aplicada no percentual de 10% (dez por cento) ao mês, pró-rata-die, sobre a respectiva fatura, acrescida de correção monetária e juros de 12% (doze por cento) ao ano;

II – O atraso injustificado na assinatura do contrato ou a rescisão do mesmo por culpa da contratada implicará em multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da proposta, até o máximo de 05 (cinco) dias de atraso. Após esse prazo, poderá, também, ser rescindido o contrato e/ou imputada à licitante vencedora a pena de impedimento.

17.3. IMPEDIMENTO: A aplicação de penalidade de impedimento de licitar e contratar o Município de Carlos Gomes/RS destina-se aos inadimplentes culposos que prejudicarem a execução do contrato por fatos graves, cabendo defesa prévia, no prazo de 15 (quinze) dias úteis contados da data do recebimento da intimação, podendo ser aplicada nas seguintes hipóteses pelos seguintes períodos:

a) Por seis meses:

I – Atraso no cumprimento das obrigações assumidas, que tenham acarretado prejuízo à entidade;

II – Execução insatisfatória do contrato, se antes tiver havido aplicação da sanção de advertência.

b) Por um ano:

I – Na ocorrência de qualquer ato ilícito praticado pelo licitante visando frustrar seus objetivos ou que inviabilize a licitação, resultando na necessidade de promover novo procedimento licitatório;

II – Recusar-se a assinar o termo de contrato e retirar a nota de empenho dentro do prazo estabelecido.

c) Por dois anos: quando a licitante ou contratada:

- I** – Recusar-se a fornecer informações suficientes ou fornecê-las inadequadamente;
- II** – Cometer atos ilícitos que acarretem prejuízos à entidade, ensejando a rescisão do contrato;
- III** – Tiver sofrido condenação definitiva por praticar, por meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
- IV** – Apresentar a entidade qualquer documento falso ou falsificado, no todo ou em parte, para participar da licitação;
- V** – Demonstrar, a qualquer tempo, não possuir idoneidade para licitar e contratar com a entidade.

17.4. DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE PARA LICITAR E CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA:

A declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública será proposta, se anteriormente for constatada uma das seguintes hipóteses:

- I** – Má-fé, ações maliciosas e premeditadas em prejuízo da entidade;
- II** – Evidencia de atuação com interesses escusos;
- III** – Reincidência de faltas ou aplicação sucessiva de outras penalidades.

17.4.1. Ocorrendo as situações acima expostas, o Município de Carlos Gomes, poderá aplicar a Declaração de Inidoneidade para licitar e contratar com toda a Administração Pública.

17.4.2. A Declaração de Inidoneidade implica proibição da contratada de transacionar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, até que seja promovida a reabilitação perante a Administração.

17.4.3. As penalidades previstas nesse edital poderão ser aplicadas, isoladas ou cumulativamente sem prejuízos de outras cabíveis.

18. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

18.1. Até 03 (três) dias úteis antes da data designada para a abertura da sessão

pública, qualquer pessoa poderá impugnar este Edital.

18.2. A impugnação poderá ser realizada por forma eletrônica junto a Plataforma do Portal de Compras Públicas.

18.3. Caberá ao Pregoeiro, auxiliado pelos responsáveis pela elaboração deste Edital e seus Anexos, decidir sobre a impugnação no prazo de até 02 (dois) dias úteis contados da data de recebimento da impugnação.

18.4. Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.

18.5. Os pedidos de esclarecimentos referentes a este processo licitatório deverão ser enviados ao Pregoeiro, até 03 (três) dias úteis anteriores à data designada para abertura da sessão pública, exclusivamente por meio eletrônico via internet, no endereço indicado no Edital.

18.6. O Pregoeiro responderá aos pedidos de esclarecimentos no prazo de 02 (dois) dias úteis, contado da data de recebimento do pedido, e poderá requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração do Edital e dos Anexos.

18.7. As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.

18.8. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo Pregoeiro, nos autos do processo de licitação.

18.9. As respostas aos pedidos de esclarecimentos serão divulgadas pelo sistema e vincularão os participantes e a administração.

19. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

19.1. Da sessão pública do pregão divulgar-se-á Ata no sistema eletrônico.

19.2. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o 1º (primeiro) dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário pelo Pregoeiro.

19.3. Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília/DF.

19.4. No julgamento das propostas e da habilitação, o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação.

19.5. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

19.6. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

19.7. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

19.8. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em

dias de expediente na Administração.

19.9. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

19.10. Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus Anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

19.11. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, nos dias úteis, mesmo endereço e período no qual os autos do processo administrativo permanecerão com vista franqueada aos interessados.

19.12. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

Anexo I – Termo de Referência;

Anexo II – Modelo de Proposta;

Anexo III – Modelo de Declaração Conjunta;

Anexo IV – Minuta de Contrato;

Anexo V – Modelo Declaração para ME ou EPP.

19.13. Maiores informações serão prestadas aos interessados, no horário de expediente, na Prefeitura Municipal de Carlos Gomes, deverão ser solicitadas por escrito, ao Município de Carlos Gomes/RS, na Secretaria de Administração, sito na Avenida Padre Estanislau Holeinik, nº 689, Bairro Centro, ou pelos telefones (54) 99275-2155, (54) 99245-0019 ou (54) 99245-9725, no horário de expediente entre as 08h:00min às 11h:00min, ou das 13h:30min às 16h:30min e/ou pelo e-mail licita@carlosgomes.rs.gov.br ou compras@carlosgomes.rs.gov.br.

Carlos Gomes/RS, 09 de outubro de 2024.

Luiz Zelinski

Prefeito Municipal

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. Aquisição de mobiliário e materiais diversos para Escolas Municipais da Rede Municipal de Ensino como sendo:

LOTE 01

Item	Material/Serviço	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	Apoio Maternal para Bebê aprender a sentar Apoio para garantir desenvolvimento motor do bebê. 50cm de comprimento, 40cm de largura e 15cm de altura. Material antialérgico; impermeável e lavável	04 UN	R\$ 114,49	R\$ 457,96
02	Assento para Bebê com enchimento Almofada infantil de apoio. Poltroninha. Tecido: Pelúcia Velboa 100% Poliéster; Enchimento: Fibra de Silicone 100% Poliéster; Com zíper para remoção do enchimento para lavagem; Indicado dos 03 meses até 18 meses	04 UN	R\$ 77,20	R\$ 308,80
03	Puff Hexagonal Dimensões: 42cm altura x 40cm	06 UN	R\$ 124,90	R\$ 749,40

	<p>diâmetro.</p> <p>Tecido: Couro Sintético,</p> <p>Espuma: D-26 no assento e D-20 nas laterais,</p> <p>Peso Suportado: 120 kg,</p> <p>Pés Plástico de Alta Resistência,</p> <p>Colorido</p>			
04	<p>Puff Redondo</p> <p>Dimensões: 42x42 cm (LA).</p> <p>Tecido: Couro Sintético,</p> <p>Espuma: D-26 no assento e D-20 nas laterais,</p> <p>Peso Suportado: 120 kg,</p> <p>Pés Plástico de Alta Resistência,</p> <p>Colorido</p>	02 UN	R\$ 74,40	R\$ 148,80
05	<p>Puff Quadrado</p> <p>Dimensões do produto (LxAxP)</p> <p>35x42x35cm</p> <p>Tecido: Couro Sintético,</p> <p>Espuma: D-26 no assento e D-20 nas laterais,</p> <p>Peso Suportado: 120 kg,</p> <p>Pés Plástico de Alta Resistência,</p> <p>Colorido</p>	02 UN	R\$ 87,47	R\$ 174,94
06	<p>Conjunto Práticas Corporais</p> <p>Conjunto confeccionado em madeira e arcos em plástico, com no mínimo 68 peças, sendo ao menos: 10 bases para arco em formato T, medindo</p>	01 KT	R\$ 498,01	R\$ 498,01

	<p>aproximadamente 220x225mm; 04 bases para bastão em formato X, medindo aproximadamente 220x220mm; 08 bastões em madeira, revestidos com plástico, medindo aproximadamente 1080mm; 05 arcos coloridos, em plástico, medindo aproximadamente 800mm de diâmetro; 03 semiarcos coloridos, em plástico, medindo aproximadamente 800mm de diâmetro; 04 bases para semiarcos, em madeira, medindo 250x65x30mm; 03 pranchas de equilíbrio, em madeira, medindo aproximadamente 1000mm; 04 bases para prancha, em madeira, medindo aproximadamente 250mm; 01 base de madeira em formato X para jogo de argola, medindo aproximadamente 400mm; 05 pinos coloridos, em madeira, para jogo de argolas, medindo aproximadamente 100mm; 05 argolas coloridas de PVC, medindo aproximadamente 100mm; 08 bases de madeira em formato T, para suporte das barras, medindo aproximadamente 220x220mm; 08 suportes em quatro</p>			
--	---	--	--	--

	alturas diferentes, medindo respectivamente aproximadamente 20mm, 30mm, 40mm e 50mm.			
07	Kit de Pintura Infantil com Cavelete e Tela 01 Cavelete Pequeno Pintor de Mesa Tamanho 50x40cm 01 Prancheta Tamanho 35x45cm com 02 prendedores 20 Folhas Sulfite Tamanho A3 = 30x42cm	10 KT	R\$ 71,95	R\$ 719,50
08	Boneca Menina Boneca com 34 cm; Faz xixi, Kit: 01 boneca, 01 mamadeira e 01 fralda	03 UN	R\$ 43,32	R\$ 129,96
09	Boneco Menino Kit: 01 Mamadeira, 01 Chupeta, 01 Penico, Faz xixi; 26 cm bebê real	03 UN	R\$ 46,49	R\$ 139,47
10	Caixa Registradora Infantil Acessórios: cartão de crédito, dinheirinho, produtos e cestas de compras; scanner com luz; calculadora de verdade; Especificações Técnicas:	03 UN	R\$ 153,90	R\$ 460,17

	<p>Largura: 20 cm, Altura: 16 cm, Profundidade: 34 cm.</p> <p>Conteúdo da Embalagem: 01 Caixa Registradora, 02 Cartões de Crédito, 01 Cesta de Compras, 02 Bloquinhos de Cédula de Dinheiro, 09 Moedas, 02 Frutas, 01 Garrafa de Água, 01 Caixa de Cereal, 01 Garrafa de Ketchup, 01 Chave para Gaveta</p>			
11	Boneca Negra com Cabelo Cacheado	03 UN	R\$ 90,33	R\$ 270,99
12	<p>Bloco Magnético de Montar Infantil com Imã</p> <p>120 peças,</p> <p>Material: Plástico,</p> <p>Acompanha: 30 Triângulos, 28 Quadrados, 26 Cartas de Letras, 16 Cartões de Números, 04 Triângulos Isósceles, 04 Losangos, 02 Hexágonos, 02 Trapézios, 02 Semicírculos, 01 Retângulos, 02 Rodas, 01 Base para Roda Gigante, 01 Bolsa de Tecido Preta</p>	01 KT	R\$ 205,60	R\$ 205,60
13	<p>Bloco Magnético Alfabeto com 40 peças de montar,</p> <p>Composição das Peças: Acrílico, Metal e Imã</p>	01 UN	R\$ 270,66	R\$ 270,66

14	Bloco Magnético Números com 40 peças magnéticas com imã	01 UN	R\$ 329,49	R\$ 329,49
15	Prancheta Acrílica	15 UN	R\$ 16,70	R\$ 250,50
16	Kit 50 Cortador de Letras Molde Massinha Modelar Formato de Letras com 5,5cm cada aproximadamente, Lavável	01 KT	R\$ 30,34	R\$ 30,34
17	Kit 50 Forminhas de Massinha Modelar Números aproximadamente 5cm, Lavável	01 KT	R\$ 25,03	R\$ 25,03
18	Placa Sensorial Educativa para Criança Material: feltro, Tamanho: 22cmx28cmx5cm, Maleta	01 UN	R\$ 70,91	R\$ 70,91
19	Jogo Pedagógico com Copinhos Coloridos Jogo de Tabuleiro Speed Cups, 30 copos coloridos em 05 cores diferentes, 01 campainha e 24 cartas ilustradas	01 UN	R\$ 69,60	R\$ 69,60
20	Pinos de Encaixe em Madeira Pedagógico Contém 25 Pinos Coloridos; Cores: Amarelo, Laranja, Vermelho,	01 UN	R\$ 63,95	R\$ 63,95

	<p>Azul e Verde.</p> <p>Tamanho: 18x18x9cm</p> <p>Conteúdo da Embalagem:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Base em Madeira MDF com 25 Orifícios – 25 Pinos em Madeira Pinos – Embalagem Protetora – Caixa de Papelão 			
21	<p>Quebra-Cabeça de Encaixe das Expressões</p> <p>Quebra-cabeça Progressivo 3 em 1, Tamanho: 26x20,5x5cm</p>	01 UN	R\$ 64,59	R\$ 64,59
22	<p>Blocos de Encaixe Vertical 25 peças</p> <p>Tamanho: 13x4x21cm, Madeira, 5 cores</p>	01 UN	R\$ 63,42	R\$ 63,42
23	<p>Bonecos Articulado para Atividade Infantil</p> <p>Brinquedo, Coordenação, Educativo, Educação, Infantil, Jogo, Brinquedo Pedagógico, Coordenação Motora</p> <p>Ampla, Pedagógico,</p> <p>O pacote inclui:</p> <p>1 – Boneco articulado feito em plástico biodegradável medindo 30x29cm</p> <p>2 – 18 Cards plastificados frente e verso com 36 posições</p>	01 UN	R\$ 49,17	R\$ 49,17
24	Bonecos Família Pedagógica	01 UN	R\$ 172,00	R\$ 172,00

	<p>Terapêutica</p> <p>Contém 09 personagens:</p> <p>01 pai de 25cm,</p> <p>01 avô de 25 cm,</p> <p>01 mãe de 22 cm,</p> <p>01 avó 22 cm,</p> <p>02 irmã 18cm,</p> <p>02 irmãos 17 cm,</p> <p>01 bebê.</p> <p>Altura: 30 cm,</p> <p>Largura: 10 cm,</p> <p>Comprimento: 12 cm.</p> <p>Em feltro</p>			
25	<p>Blocos Coloridos em Madeira – 54</p> <p>peças</p> <p>Torre de empilhar</p>	01 UN	R\$ 55,95	R\$ 55,95
Total			R\$ 5.779,21	

LOTE 02

Item	Material/Serviço	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	<p>Cone de Linha Clea</p> <p>Rolo de 1.000 metros,</p> <p>Nas cores: Vermelha, Amarelo,</p> <p>Laranja, Verde, Preto, Branco,</p> <p>Azul Royal, Rosa, Lilás e</p> <p>Mescla Colorido,</p>	20 RL	R\$ 24,97	R\$ 499,40

	02 rolos de cada cor			
02	Agulha para Crochê nº 03 Tamanho 1,25mm Metal	50 UN	R\$ 6,78	R\$ 339,00
03	Agulha para Crochê nº 04	50 UN	R\$ 5,40	R\$ 270,00
04	Barbante nº 06 Rolo de 01kg Cor Cru	50 RL	R\$ 35,73	R\$ 1.786,50
05	Agulha para Tricô nº 4,5 Plástico	50 UN	R\$ 7,02	R\$ 351,00
06	Lã Colorida Rolo de 100 gramas Nas cores: Verde, Vermelho, Preto, Azul Marinho, Rosa, Amarelo, Lilás, Branco, Marrom, Bege e Laranja 05 rolos de cada cor	55 UN	R\$ 15,23	R\$ 837,65
07	Talagarça Grossa	50 M	R\$ 67,91	R\$ 3.395,50
08	Agulha para Tapeçaria nº 14	50 UN	R\$ 1,95	R\$ 97,50
09	Lã para Talagarça Rolo de 100 gramas Nas cores: Verde Claro, Verde Escuro, Azul Royal, Azul Marinho, Branco, Rosa, Laranja, Vermelho, Vermelho Escuro, Marrom, Bege, Lilás, Roxo,	85 RL	R\$ 21,23	R\$ 1.804,55

	Amarelo Claro, Amarelo Ouro, Azul Claro e Preto 05 rolos de cada cor			
10	Agulha de Mão nº 06 Tamanho Grande	50 UN	R\$ 1,30	R\$ 65,00
11	Linha de Pipa 500 Jardas	20 UN	R\$ 4,75	R\$ 95,00
12	Tecido Tricoline Liso Nas cores: Preto, Marrom, Amarelo, Verde, Azul Marinho, Azul, Laranja, Vermelho, Rosa, Bege, Lilás, Branco e Vinho 02 metros de cada cor	26 MT	R\$ 35,90	R\$ 933,40
13	Tecido Tricoline Estampa Estampas miúdas e diversas	15 MT	R\$ 37,90	R\$ 568,50
14	Meia Pérola nº 02, nº 04 e nº 06 05 kg de cada número	15 KG	R\$ 112,00	R\$ 1.680,00
15	Cola Fria de Silicone Líquida	50 UN	R\$ 12,95	R\$ 647,50
16	Palito Pega Pérola	70 UN	R\$ 3,01	R\$ 210,70
17	Pano de Prato Na Cor Branca Tamanho Mínimo 40x68cm Com Bainha	70 UN	R\$ 5,67	R\$ 396,90
18	Tinta para Tecido Frasco com 250ml	92 FR	R\$ 8,85	R\$ 814,20

	<p>Nas cores: Amarelo Ouro, Amarelo Pele, Amarelo Canário, Vermelho Escarlata, Vermelho Vivo, Rosa Chá, Cinza Lunar, Ocre Ouro, Ocre, Marrom, Vinho, Preto, Sépia, Magenta, Branco, Violeta, Verde Oliva, Verde Pistache, Púrpura, Azul Cobalto, Azul Caribe, Laranja e Marfim 04 frascos de cada cor</p>			
Total			R\$ 14.792,30	

LOTE 03

Item	Material/Serviço	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	Pedacço de MDF Tamanho 30x40cm	50	R\$ 7,63	R\$ 381,50
02	Caixa de Chá em MDF Tamanho mínimo 12x12x5cm	70	R\$ 15,30	R\$ 1.071,00
Total			R\$ 1.452,50	

LOTE 04

Item	Material/Serviço	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	Guardanapo Decorado para Artesanato	100	R\$ 5,97	R\$ 597,00

02	Cola 500gr Adesivo Vinílico Disperso em Água, Cor Branca, Odor Característico, Média Viscosidade, Que após seco apresenta uma película transparente, Plastificada, Alta Resistência ao Descolamento	06	R\$ 18,63	R\$ 111,78
03	Verniz Acrílico Brilho 500ml	10	R\$ 75,67	R\$ 756,70
04	Pincel Artístico nº 10 Cabo Vermelho com Cerdas Macias 50 unidades Cabo Amarelo com Cerdas Firmes 50 unidades	100	R\$ 7,80	R\$ 780,00
Total			R\$ 2.245,48	

LOTE 05

Item	Material/Serviço	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	Massa para Biscuit Cor Branca	05 KG	R\$ 24,30	R\$ 121,50
02	Massa para Biscuit 90gr Nas seguintes cores: Verde, Amarelo, Vermelho, Rosa, Preto, Marrom, Azul, Laranja e Lilás 10 unidades de cada cor	90 UN	R\$ 7,48	R\$ 673,20

Total	R\$ 794,70
--------------	-------------------

LOTE 06

Item	Material/Serviço	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	Almofada 20x30cm Almofada/Travesseiro Antialérgico, Alto Firme, Formato de Travesseiro Tradicional, Tamanho: 20x30cm, Materiais de Enchimento: Fibra, Antiácaros e Antibacteriana	60 UN	R\$ 24,22	R\$ 1.453,20
Total			R\$ 1.453,20	

LOTE 07

Item	Material/Serviço	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	Armário em Aço com 16 (dezesesseis) portas Armário roupeiro sobreposto de aço com 16 (dezesesseis) portas. Fechadura modelo pitão para cadeado. Confeccionado em chapa de aço 26. Porta etiqueta na frente das portas. Tratamento antiferruginoso e pintura eletrostática a pó na cor cinza	04	R\$ 2.682,00	R\$ 10.728,00

	cristal. Medidas: 1900x1250x420mm			
Total			R\$ 10.728,00	

LOTE 08

Item	Material/Serviço	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	Ombrelone com Base Material do guarda-sol: poliéster com FPS 35, Cor Clara Material da estrutura: aço Usos recomendados: ambientes externos Medidas: 3m x 3.05m Altura total: 2.38m Diâmetro: 3m Peso: 11.65kg Inclui base Com altura ajustável Com manivela para fechar ou abrir	03 UN	R\$ 651,13	R\$ 1.953,39
Total			R\$ 1.953,39	

LOTE 09

Item	Material/Serviço	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
------	------------------	--------	----------------	-------------

01	Grade Tubular Altura: 1,20m Refil 30x30 e 20x20 Grade de Ferro Sem Pega Gato Sem Pontaletes Cor Branca	8 M	R\$ 333,42	R\$ 2.667,36
Total			R\$ 2.667,36	

LOTE 10

Item	Material/Serviço	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	Tubo LED 40 6500K, 20,5W, 220V, Medida: 1,20cm	21 UN	R\$ 16,62	R\$ 349,02
Total			R\$ 349,02	

1.2. Os bens objeto da aquisição devem atender aos padrões de qualidade estabelecidos pelos órgãos competentes.

1.3. Os bens deverão ter prazo de garantia mínimo de 12 (doze) meses, quando se tratar dos lotes nº 07 e nº 08, prevalecendo o prazo de garantia fixado pelo fabricante ou fornecedor, caso maior.

1.4. Os bens devem ser acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. A aquisição dos bens acima elencados atenderá às necessidades cotidianas da(o) Secretaria Municipal de Educação, Cultura Desporto e Turismo de Carlos Gomes, no intuito de equipar e modernizar a Escola Municipal de Educação Infantil.

2.2. As quantidades, características e solicitadas e valores máximos que serão aceitos, constam no item 1.1 deste Termo de Referência, esta justificada de acordo com a necessidade para melhor estrutura e melhorar o atendimento na área de Educação Infantil.

2.3. Também a aquisição de materiais e produtos diversos visa atender as necessidades das Escolas da Rede Municipal de Ensino, atender a demanda dos projetos realizados pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo, como por exemplo, na educação integral nas Escolas Municipais em oficinas de artesanato, bordado, pintura, etc... Como é sabido, com a realização de artes plásticas e visuais, os estudantes são estimulados a praticar as habilidades de observação, senso crítico, criatividade, imaginação e de entendimento do mundo à sua volta. Essas capacidades aumentadas também favorecem o desenvolvimento cognitivo como um todo.

3. ESTRATÉGIA DE FORNECIMENTO

3.1. O mobiliário e materiais diversos serão fornecidos obedecendo a especificação de cada bem, conforme o disposto no item 1.1 deste Termo de Referência, sendo recusado item que estiver com alguma característica não condizente.

3.2. A entrega do objeto deverá ser efetuado em até 30 (trinta) dias após a solicitação.

3.3. O licitante vencedor, em cada LOTE, deverá substituir o mesmo considerados em desacordo pelo Município, sem qualquer custo adicional ao Município.

3.4. Nos preços ofertados deverão estar incluídas todas as despesas com o fornecimento do objeto, carga, descarga, transporte, transbordo, impostos, taxas e outras despesas diretas ou indiretas relacionadas ou não neste Edital.

3.5. Os licitantes deverão fornecer produtos de boa qualidade, que atendam os requisitos mínimos constantes deste Edital.

3.6. A contratada deverá efetuar a entrega dos produtos junto a sede da Secretaria Municipal de Educação Cultura, Desporto e Turismo, ou onde esta indicar, podendo ser junto a Escola Municipal Rui Barbosa ou Escola Municipal João Paulo II, sem nenhum custo adicional ao Município, num prazo de 30 (trinta) dias, contados da solicitação. O prazo poderá ser prorrogado mediante solicitação da contratada e aceita pelo Município.

3.7. O objeto do contrato será recebido de forma provisória e definitiva, as quais serão realizados na forma do Artigo 140, inciso I da Lei Federal nº 14.133/2021, observadas as demais condições previstas em procedimento interno para o recebimento dos serviços do contrato:

I – Provisoriamente, de forma sumária, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, com verificação posterior da conformidade do material com as exigências contratuais

II – Definitivamente, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, mediante termo que comprove o atendimento das exigências contratuais;

II.I – O(s) Termo(s) de Recebimento Definitivo do(s) serviço(s) contratado(s) será(ão) lavrado(s) de acordo com o constante no Art. 140, da Lei Federal nº 14.133/2021, em 30 (trinta) dias após o recebimento provisório, desde de que satisfeitas todas as reclamações do Município referentes a defeitos ou imperfeições verificadas nos materiais e entrega dos seguintes documentos: Comprovante de inexistência de débitos para com o Sistema da Seguridade Social, e FGTS e Certidões negativas de que não pesam sobre os serviços quaisquer ações judiciais

por prejuízos causados a terceiros.

3.8. O objeto do contrato poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando estiver em desacordo com o contrato.

3.9. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato, nos limites estabelecidos pela lei ou pelo contrato.

3.10. Salvo disposição em contrário constante do Edital ou de ato normativo, os ensaios, os testes e as demais provas para aferição da boa execução do objeto do contrato exigidos por normas técnicas oficiais correrão por conta do contratado.

4. CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS

4.1. Considerar o critério de julgamento: MENOR PREÇO POR LOTE.

5. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E DA DESPESA

5.1. As despesas oriundas desta contratação serão classificadas nas seguintes dotações:

06.01.12.361.0020.1018.4.4.90.52.42.00.00,
06.01.12.361.0020.2021.3.3.90.30.20.00.00,
06.01.12.361.0020.2021.3.3.90.30.23.00.00,
06.01.12.361.0020.2021.3.3.90.30.99.00.00,
06.01.12.365.0020.2023.3.3.90.30.14.00.00,
06.01.12.365.0020.2023.4.4.90.52.42.00.00,
06.01.12.365.0020.2312.3.3.90.30.14.00.00,
06.01.12.365.0020.2371.3.3.90.30.24.00.00,
06.01.12.365.0020.2371.3.3.90.30.26.00.00.

6. DA RESPONSABILIDADE DA EMPRESA VENCEDORA

6.1. A empresa vencedora obriga-se cumprir as obrigações constantes deste Edital,

as relacionadas na minuta de contrato e sem prejuízo das de correntes das normas, dos anexos e da natureza da atividade.

6.2. São obrigações da Contratada:

6.2.1 A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

6.2.2. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no contrato, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual, constarão as indicações referentes a: marca, procedência e prazo de validade;

6.2.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os Artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei Federal nº 8.078/1990);

6.2.4. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo de 10 (dez) dias, o objeto com avarias ou defeitos;

6.2.5. Comunicar, imediatamente após tomarem conhecimento, à Contratante os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

6.2.6. Manter, durante toda a execução do contrato, a compatibilidade com as obrigações assumidas, bem como todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

6.2.7. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

7. DA RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO

7.1. O Município obriga-se a cumprir as obrigações relacionadas na minuta de contrato e sem prejuízo das decorrentes das normas, dos anexos e da natureza da atividade.

7.2 São obrigações do Município Contratante:

7.2.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

7.2.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens

recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

7.2.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

7.2.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

7.2.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus Anexos;

7.2.6. Responder, no prazo de 15 (quinze) dias os pedidos de repactuação de preços e restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro.

7.2.7. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

8. DO CUSTO ESTIMADO

8.1. O custo estimado total da presente contratação é de R\$ 42.215,16 (quarenta e dois mil duzentos e quinze reais e dezesseis centavos).

8.2. O custo estimado da contratação e o respectivo valor máximo foram apurados mediante preenchimento formação de preços com pesquisas de preços praticados no Mercado.

9. PREÇO/PROPOSTA

9.1. No preço ofertado deverão estar inclusos todos os custos diretos e indiretos, inclusive taxas, impostos, fretes, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, seguros, taxas, lucro, uniformes, alimentação, transporte, e outros necessários ao cumprimento integral do objeto, referidos ou não.

9.2. O prazo de validade das propostas será de 60 (sessenta) dias, contados da data

prevista para abertura da sessão, podendo vir a ser prorrogado mediante solicitação da contratada e aceitação do licitante.

9.3. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada.

9.4. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

10. DO PAGAMENTO

10.1. O pagamento será efetuado, ao licitante vencedor respectivo, até o dia 28 (vinte e oito) dias após o recebimento e aceite do objeto.

11. QUALIDADE E GARANTIA DOS PRODUTOS

11.1. A empresa vencedora será responsável pela substituição, troca ou reposição dos itens que por ventura apresente defeito, danificados, ou não compatíveis com as especificações deste Termo de Referência, bem como deverá fornecer garantia pelos itens pelo prazo de 12 (doze) meses para os lotes nº 07 e nº 08.

12. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital e na Lei Federal nº 14.133/2021.

Carlos Gomes/RS, 09 de outubro de 2024.

Rosângela Maria Kolassa Babinski
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo

ANEXO II

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL FINAL

Apresentamos nossa proposta para aquisição do objeto da presente licitação Pregão, na Forma Eletrônica nº 022/2024 acatando todas as estipulações consignadas no respectivo Edital e seus Anexos.

IDENTIFICAÇÃO DO CONCORRENTE

NOME DA EMPRESA:

CNPJ E INSCRIÇÃO ESTADUAL:

REPRESENTANTE E CARGO:

CARTEIRA DE IDENTIDADE E CPF:

ENDEREÇO E TELEFONE:

AGÊNCIA E Nº DA CONTA BANCÁRIA:

PREÇO (READEQUADO AO LANCE VENCEDOR)

Deverá ser cotado, preço unitário por item e total por lote, de acordo com o Anexo I do Edital.

PROPOSTA: R\$ (Por Extenso)

CONDIÇÕES GERAIS

A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO E/ OU ENTREGA DOS MATERIAIS

De acordo com o especificado no Anexo I deste Edital.

Obs.: No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos,

impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes e deslocamentos e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL

De, no mínimo, 60 (sessenta) dias contados a partir da data da sessão pública do Pregão.

LOCAL E DATA

NOME e assinatura DO REPRESENTANTE DA EMPRESA

Observação: A interposição de recurso SUSPENDE o prazo de validade da proposta até decisão.

ANEXO III

MODELO DE DECLARAÇÃO CONJUNTA

À:

Prefeitura Municipal de Carlos Gomes/RS

A empresa _____, CNPJ nº _____, sediada no endereço _____, nº. _____, bairro _____, na cidade de _____ CEP nº _____, por intermédio de seu representante legal o Sr.(a) _____, portador(a) do CPF nº _____,

Declara, sob as penas da Lei, que na qualidade de proponente do procedimento licitatório, instaurado por esse órgão público:

- a) Que não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com a Administração Pública, nos termos do inciso IV, do Artigo 156 da Lei Federal nº 14.133/2021;
- b) Que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo e que está ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
- c) Que não possuímos, em nosso Quadro de Pessoal, pessoas menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e, de menores de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir dos 14 (quatorze) anos, em cumprimento do Art. 7º, inciso XXXIII da Constituição Federal (Lei 9.854 de 27/10/99).
- d) Não integra seu corpo social, nem seu quadro funcional, empregado público ou membro comissionado de órgão direto ou indireto da Administração Municipal;
- e) Que está enquadrada no regime de ME/EPP para efeito dos benefícios dispostos na Lei Complementar nº 123/2006;
- f) Que tomou conhecimento do edital e aceita todas as condições constantes neste Pregão em epígrafe e seus anexos, atendendo plenamente aos requisitos necessários

para habilitação e proposta, e se compromete a fornecer materiais/serviços de qualidade, sob as penas da Lei;

g) Que cumpre as exigências de reserve de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em leis e em outras normas específicas;

h) Por ser expressão de verdade, firmamos a presente.

OBS.: Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente.

Local e Data

(Assinatura)

(Nome do representante legal da empresa proponente)

ANEXO IV

MINUTA

**CONTRATO ADMINISTRATIVO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
UTENSÍLIOS DIVERSOS PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO**

Contratante: Município de Carlos Gomes, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob o nº 93.539.187/0001-87, com seu prédio administrativo sito, Avenida Padre Estanislau Holeinik, nº 689, Bairro Centro, Município de Carlos Gomes, CEP: 99.825-000, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Senhor Luiz Zelinski, doravante denominado CONTRATANTE.

Contratada: _____, firmam o presente contrato mediante as seguintes cláusulas e condições:

Cláusula Primeira: O presente contrato regula-se por suas cláusulas, pelo edital ao qual se vincula, pelas disposições do Edital ao qual se vincula, aplicando-se supletivamente as disposições legais aplicáveis.

Cláusula Segunda: Constitui objeto do presente contrato à aquisição de equipamentos e utensílios diversos para a Rede Municipal de Ensino, conforme Pregão Eletrônico nº 022/2024, como sendo:

Item	Descrição Produtos/ Materiais	Quant. Un.	Preço Estimado Un. R\$	Preço Estimado Total R\$

Total			R\$	

Cláusula Terceira: O Município contratante, pelo objeto deste contrato, pagará o valor indicado na cláusula anterior, sendo que o pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega aceitação dos produtos e protocolização da nota fiscal.

Cláusula Quarta: A contratada deverá efetuar a entrega dos itens as quais sagrou-se vencedora junto a Secretaria Municipal de Educação Cultura, Desporto e Turismo, ou onde esta indicar, podendo ser na Escola Municipal João Paulo II, num prazo de 30 (trinta) dias, contados da solicitação. O prazo poderá ser prorrogado mediante solicitação da contratada e aceita pelo Município.

Parágrafo Primeiro: A contratada, em cada lote, deverá substituir as os produtos consideradas em desacordo pelo Município, sem qualquer custo adicional ao Município.

Parágrafo Segundo: Nos preços estão incluídas todas as despesas com o fornecimento do objeto, carga, descarga, transporte, transbordo, impostos, taxas e outras despesas diretas ou indiretas relacionadas ou não neste Edital.

Cláusula Quinta: A contratada deverá fornecer produtos de boa qualidade, que atendam os requisitos mínimos constantes deste contrato e Edital ao qual se vincula.

Cláusula Sexta: Constituem direitos da contratante receber o objeto deste contrato nas condições avençadas e da contratada perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionado.

Cláusula Sétima: O presente contrato poderá ser rescindido nas seguintes situações:

a) Amigavelmente por acordo entre as partes;

- b)** Unilateralmente pela Administração desde que haja interesse público e conveniência administrativa;
- c)** Por não mais interessar a uma das partes, com comunicação prévia outra com, no mínimo 30 (trinta) dias de antecedência;
- d)** Naquelas previstas na Lei de Licitações.

Cláusula Oitava: O presente contrato é pactuado em observância a Lei Federal nº 14.133/2021.

Cláusula Nona: Caso a contratada não observe as disposições deste contrato ou do edital poderá lhe ser aplicada as penalidades previstas no Edital e na Lei das Licitações.

Cláusula Décima: As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

06.01.12.361.0020.1018.4.4.90.52.42.00.00,
06.01.12.361.0020.2021.3.3.90.30.20.00.00,
06.01.12.361.0020.2021.3.3.90.30.23.00.00,
06.01.12.361.0020.2021.3.3.90.30.99.00.00,
06.01.12.365.0020.2023.3.3.90.30.14.00.00,
06.01.12.365.0020.2023.4.4.90.52.42.00.00,
06.01.12.365.0020.2312.3.3.90.30.14.00.00,
06.01.12.365.0020.2371.3.3.90.30.24.00.00,
06.01.12.365.0020.2371.3.3.90.30.26.00.00.

Cláusula Décima Primeira: O presente contrato terá validade enquanto durar o estoque indicado no objeto.

Cláusula Décima Segunda: Atuará como fiscal do Contrato a Secretária Municipal de Educação Cultura Desporto e Turismo ou quem este designar e o gestor do Contrato será Rosângela Maria Kolassa Babinski.

Cláusula Décima Terceira: Fica eleito o foro da Comarca de Gaurama/RS, para dirimir eventuais dúvidas decorrentes do presente contrato.

E, por estarem assim justos e acordados, lavrou-se o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma que depois de lido e achado conforme é assinado para que surta seus efeitos.

Carlos Gomes/RS, _____, de _____ de 2024.

Luiz Zelinski

Prefeito Municipal

Contratada

Testemunhas:

1)

2)

ANEXO V

MODELO DE DECLARAÇÃO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

A empresa _____, inscrita no CNPJ sob nº _____, por meio de seu representante legal (ou procurador) Sr. _____, CPF nº _____, DECLARA sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, ser _____ (microempresa ou empresa de pequeno porte), nos termos de legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no parágrafo 4º do Art. 3º da Lei Complementar nº 123/2006.

(Local e Data)

(Nome e Assinatura Representante Legal)

(Nome e Assinatura Contador – CRC)